
 

 

 

 

ANO II – Edição nº 282 – 30 de abril de 2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deputado Abdala Fraxe 

Deputado Adjuto Afonso 

Deputado Arthur Bisneto 

Deputado Belarmino Lins 

Deputado Cabo Maciel 

Deputada Conceição Sampaio 

Deputado Chico Preto 

Deputado David Almeida 

Deputado Fausto Souza 

Deputado Francisco Souza 

Deputado Josué Neto 

Deputado José Ricardo 

Deputado Luiz Castro 

Deputado Marcelo Ramos 

Deputado Marcos Rotta 

Deputado Orlando Cidade 

Deputado Ricardo Nicolau 

Deputado Sidney Leite 

Deputado Sinésio Campos 

Deputado Tony Medeiros 

Deputada Vera Lúcia Castelo Branco 

Deputado Vicente Lopes 

Deputado Wanderley Dallas 

Deputado Wilson Lisboa 

Presidente: Deputado Josué Neto 

1º Vice-Presidente: Deputado Belarmino Lins 

2º Vice-Presidente: Deputado Arthur Bisneto 

3ª Vice-Presidente: Deputada Conceição Sampaio 

Secretário-Geral: Deputado Vicente Lopes 

1º Secretário: Deputado Wilson Lisboa 

2ª Secretária: Deputada Vera Lúcia Castelo Branco 

Corregedor/Ouvidor: Deputado Ricardo Nicolau 

 



                 Manaus, terça-feira, 30 de abril de 2013 

                                                                                                                                                       Edição nº 282             

 

1 

 

 

ATO DA MESA DIRETORA Nº 002, DE 23 de abril de 2013. 

 

ALTERA os valores do vale-alimentação 
aos servidores efetivos e 
comissionados e do vale-medicamento 
aos servidores aposentados da 
Assembleia Legislativa do Estado do 
Amazonas.  

 

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições, especiais amparada 
no art. 17, I, alínea “a”, do Regimento Interno – Resolução Legislativa nº469, 
de 16 de março de 2010. 

CONSIDERANDO a competência do Poder Legislativo para 
dispor sobre assuntos de sua administração, consoante a regra inserta no 
art. 28, I, da Constituição Estadual;  

CONSIDERANDO o dispõe o art. 8.º da Resolução Legislativa n.º 
240/1995 de 30 de junho de 1995;  

CONSIDERANDO a necessidade de ajustar a execução dos 
programas epigrafados; 

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade  de recompor os 
valores dos aludidos benefícios; 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º. ACRESCER em R$ 100,00 (cem reais) o valor do 
benefício alimentação e benefício medicamento concedido aos servidores 
efetivos, comissionados e inativos.  

Art. 2º. O benefício citado no art. 1.º deste ato serão reajustados 
a contar de maio de 2013. 

Art. 3º. Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Art.º4. Revogam-se as disposições em contrário. 

SALA DE REUNIÕES DA MESA DIRETORA, em 23 de abril de 
2013. 

 

Dep. JOSUÉ NETO 
Presidente 

Dep. BELARMINO LINS 
1.º Vice-Presidente 

Dep. ARTUR BISNETO 
2.º Vice-Presidente 

 
Dep. CONCEIÇÃO SAMPAIO 

3.º Vice-Presidente 
Dep. VICENTE LOPES 

Secretário-geral 

Dep. WILSON LISBOA 
1.º Secretário 

Dep. VERA LÚCIA CASTELO BRANCO 
2.º Secretário 

 
          Dep. RICARDO NICOLAU 
               Ouvidor/Corregedor 

Visto: WANDER ARAÚJO MOTTA 

                    Diretor-geral 

 

 
PORTARIA N.0416/2013/GP  

 

                        ALTERAR o cargo ocupado pela servidora VIRNA MATTOS 
SOARES SICSU, passando de SECRETÁRIO DE GABINETE DA 3ª VICE-
PRESIDÊNCIA para SECRETÁRIO DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA, a 
contar de 1.2.2013. 

 

PORTARIA N.0466/2013/GP  

 

                    AUTORIZA  viagem ao servidor FLÁVIO RICARDO SILVA DE 
CASTRO, para a cidade de Brasília/DF.  

 

PORTARIA N.0765/2013/GP  

 

                     AUTORIZA viagem ao Excelentíssimo Senhor Deputado 
ALCIMAR MACIEL PEREIRA, para a cidade de Recife/PE.  

 

PORTARIA N.0797/2013/GP  

 

                     AUTORIZA viagem ao Excelentíssimo Senhor Deputado 
ABDALA HABIB FRAXE JÚNIOR, para os municípios de São Paulo de 
Olivença, Tonantins, Santo Antônio do Iça, Amaturá e Tabatinga/AM. 

 

PORTARIA N.0799/2013/GP  

 

                     AUTORIZA viagem ao Excelentíssimo Senhor Deputado 
BELARMINO LINS DE ALBUQUERQUE, para as cidades de Goiânia/GO e 
Fortaleza/CE.  

 

PORTARIA N.0800/2013/GP  

 

                      AUTORIZA viagem ao Excelentíssimo Senhor Deputado 
FAUSTO DE SOUZA NETO, para as cidades de Goiânia/GO e Fortaleza/CE.  

 

PORTARIA N.0819/2013/GP  

 

                      AUTORIZA viagem ao servidor VANDER LAAN REIS GOES, 
para a cidade de Brasília/DF.  

 

PORTARIA N.0821/2013/GP  

 

                       ALTERAR o cargo ocupado pelo servidor IGOR CASSIO 
SILVA, passando de ASSISTENTE DE GABINETE PARLAMENTAR APC-
12 para AUXILAR DE BANCADA, a contar de 1.4.2013. 

 



                 Manaus, terça-feira, 30 de abril de 2013 

                                                                                                                                                       Edição nº 282             

 

2 

 

 

PORTARIA N.0833/2013/GP  

 

                     ALTERAR o cargo ocupado pelo servidor RAIMUNDO 
CLERISVAN DE SOUSA, passando de AUXILIAR DE BANCADA para 
ASSESSOR ESPECIAL DE COMISSÃO TÉCNICA, a contar de 1.4.2013. 

 

PORTARIA N.0834/2013/GP  

 

                     NOMEAR, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n. 1762 de 
14.11.86, a Senhora abaixo mencionada para exercer o respectivo cargo de 
confiança, a  contar de  1.4.2013. 

ASSESSOR DE DIRETORIA 6 CC-9  

REBECA SILVA DE ALMEIDA 

 

PORTARIA N.0835/2013/GP  

 

                      NOMEAR, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n. 1762 de 
14.11.86, a Senhora abaixo mencionada para exercer o respectivo cargo de 
confiança, a  contar de  1.4.2013. 

ASSESSOR DE DIRETORIA 6 CC-9  

ANA PAULA MELO GERTUDE 

 

PORTARIA N.0836/2013/GP  

 

                      NOMEAR, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n. 1762 de 
14.11.86, a Senhora abaixo mencionada para exercer o respectivo cargo de 
confiança, a  contar de  1.4.2013. 

ASSESSOR DE DIRETORIA 6 CC-9  

RUTH ALENCAR DE QUEIROZ 

 

PORTARIA N.0837/2013/GP  

 

                     AUTORIZA viagem ao servidor MARCELLO DA SILVA  
ARAÚJO, para a cidade de João Pessoa/PB.  

 

PORTARIA N.0838/2013/GP  

 

                    AUTORIZA viagem ao servidor NILSON SOARES CARDOSO 
JÚNIOR, para a cidade de João Pessoa/PB.  

 

PORTARIA N.0839/2013/GP  

 

                   ALTERAR o cargo ocupado pelo servidor THALYSSON  ROCHA 
LARA, passando de ASSISTENTE DE GABINETE PARLAMENTAR - APC-
9 para AUXILIAR DE BANCADA, a contar de 1.4.2013. 

 

PORTARIA N.0840/2013/GP  

 

                 1º. EXONERAR, nos termos do artigo 55, item I, da Lei n. 
1762 de 14.11.86, o servidor abaixo mencionada do respectivo cargo de 
confiança, a contar de 1.4.2013. 

SECRETÁRIO DE GABINETE  DE LIDERANÇA   

BOLIVAR DE ALMEIDA MAUÉS 

 

                          2º. NOMEAR, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n. 1762 
de 14.11.86, a Senhora abaixo mencionada para exercer o respectivo cargo 
de confiança, a  contar de  1.4.2013. 

SECRETÁRIO DE GABINETE  DE LIDERANÇA   

BRUNA LARISSA  CAMPOS MAUÉS 

 

PORTARIA N.0841/2013/GP  

 

                       NOMEAR, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n. 1762 de 
14.11.86, o Senhor abaixo mencionado para exercer o respectivo cargo de 
confiança, a  contar de  1.3.2013. 

ASSESSOR DE DIRETORIA 6 CC-9  

BEATRIZ DARLEAM BARROSO BASTOS 

 

PORTARIA N.0842/2013/GP  

 

                      NOMEAR, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n. 1762 de 
14.11.86, o Senhor abaixo mencionado para exercer o respectivo cargo de 
confiança, a  contar de  1.3.2013. 

ASSESSOR DE DIRETORIA 6 CC-9   

YASSER ALEXANDRE DIAS MORAES 

 

PORTARIA N.0843/2013/GP  

 

                       NOMEAR, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n. 1762 de 
14.11.86, a Senhora abaixo mencionada para exercer o respectivo cargo de 
confiança, a  contar de  1.3.2013. 

ASSESSOR DE DIRETORIA 6 CC-9  

NARA SOUZA DE SOUZA 

 

PORTARIA N.0844/2013/GP  

 

                       NOMEAR, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n. 1762 de 
14.11.86, o Senhor abaixo mencionado para exercer o respectivo cargo de 
confiança, a  contar de  1.3.2013. 

ASSESSOR DE DIRETORIA 6 CC-9  

HILTON DE SOUZA PINHEIRO 



                 Manaus, terça-feira, 30 de abril de 2013 

                                                                                                                                                       Edição nº 282             

 

3 

 

 

PORTARIA N.0845/2013/GP  

 

                          AUTORIZAR o pagamento de R$ 85,48 (oitenta e cinco reais 
e quarenta e oito centavos), referente à diferença de ½  (meia) diária, 
concedida através da Portaria nº 467, de 27.02.2013/GP, a servidora 
CADIGE JAMEL BOHADANA, CPF-779.308.942-15 e MATRICULA nº 
9023. 

 

PORTARIA N.0847/2013/GP  

 

                       ACRESCER a produtividade do servidor constante na Portaria   
nºs. 444/2013/GP, o percentual de 293,28% (duzentos e noventa e três, 
vírgula, vinte e oito por cento), a contar de 1.3.2013. 

 

PORTARIA N.0849/2013/GP  

 

                      ALTERAR o cargo ocupado pelo servidor JOÃO SOUZA 
DUARTE, passando de ASSISTENTE DE GABINETE PARLAMENTAR-
APC-13  para ASSESSOR DE DIRETORIA 2 CC-4, a contar de 1.4.2013. 

 

 

Deputado JOSUÉ CLÁUDIO DE SOUZA NETO 

Presidente 

 

WANDER ARAÚJO MOTTA 

Diretor Geral 

 

 

MESA DIRETORA 

REUNIÃO ORDINÁRIA DE 26.4.2013 

 

DESPACHO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado, no uso de 
suas atribuições legais, e 

CONSIDERANDO a necessidade deste Poder Legislativo, na 
contratação de empresa para prestação de serviços de LINK de acesso a 
INTERNET;  

CONSIDERANDO a Supremacia do Interesse Público na devida 
publicação e transparência de todos os Atos Institucionais, em conformidade 
com os mandamentos da Constituição Federal;  

CONSIDERANDO o teor do Parecer nº 098/2013-PGA da 
Procuradoria Geral e o Parecer Técnico de Auditoria nº 00005/2013, da 
Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas, envolvendo o Processo 
nº.705/2013-DG; 

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 24, Inciso IV e 26, inciso 
I da Lei nº 8.666, de 21.6.93 e suas alterações; 

 

RESOLVE: 

 

CONSIDERAR a dispensa de licitação prevista no artigo 24, 
Inciso IV, da Lei nº 8.666, de 21.6.93 e suas alterações, para contratação da 
EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES S/A – EMBRATEL, 
objetivando contratação direta pelo período de 90 (noventa) dias, de 
serviços de LINK de acesso a INTERNET com velocidade da UP-GRADE de 
12 M bits, no valor mensal de R$ 23.470,44 (vinte e três mil, quatrocentos e 
setenta reais e quarenta e quatro centavos), totalizando, ao final da execução 
de 90 (noventa) dias, o importe de R$ 70.411,32 (setenta mil, quatrocentos e 
onze reais e trinta e dois centavos). 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

SALA DE REUNIÕES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 26 de abril de 2012.  

 

WANDER ARAUJO MOTTA 
Diretor-Geral 

 

RATIFICO a decisão supra, nos termos do art. 26 da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, alterada pela Lei nº 8.883, de 08 de junho de 1994, 
de acordo com as disposições acima citadas. 

 

Deputado JOSUÉ NETO 
Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

D I Á R I O   O F I C I A L   E L E T R Ô N I C O  
 

D A   A L E A M 
 

EXPEDIENTE 
 

DIRETORIA DE INFORMÁTICA 
 

Responsável pela criação, organização das matérias para 
publicação e edição do Diário Oficial Eletrônico. 

 
 

Márcio Kennedy S. Siqueira 
Milene Oliveira da Silva 

Francisco Eronildo da Silva 
Frederico Almir da Silva Araújo 

Leda Maria Roque Coutinho 
 

DIRETORIA GERAL 
Wander Araújo Motta 

 

 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, nº 3.950 

Parque Dez - CEP: 69050-030 
Telefone: (92) 3183-4444 

www.aleam.gov.br 
 



                 Manaus, terça-feira, 30 de abril de 2013 

                                                                                                                                                       Edição nº 282             

 

4 

 

 

 
Diário Oficial Eletrônico 

 
O Diário da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas foi criado pela Resolução Legislativa 

nº 484/2011 como órgão oficial de publicação do Poder Legislativo Estadual.    
 
 

COMISSÕES PARLAMENTARES

 
 

Comissão de Constituição, Justiça e Redação 
E-mail: comissão.ccjr@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Assuntos Municipais 
E-mail: comam@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Finanças Públicas 
E-mail: coft@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Indústria, Comércio Exterior e Mercosul 
E-mail: cicem@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Agricultura, Pecuária, Pesca,  
Abastecimento e Desenvolvimento 

E-mail: cdiapa@aleam.gov.br 
 
 

Comissão de Turismo e Empreendedorismo 
E-mail: ctur@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento  
Regional e Sustentável 

E-mail: cmad@aleam.gov.br 
 
 

Comissão da Mulher, das Famílias e do Idoso 
E-mail: cmfi@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Ciência e Tecnologia 
E-mail: cctec@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Jovens, Crianças e Adolescência 
E-mail: cjca@aleam.gov.br 

Comissão de Geodiversidade, Recursos Hídricos,  
Minas, Gás e Energia 

E-mail: cgeodiversidade@aleam.gov.br 
 
 

Comissão de Defesa do Consumidor 
E-mail: defesaconsumidor@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Segurança Pública 
E-mail: com.spublica@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Direito Humanos, Cidadania e  
Assuntos Indígenas 

E-mail: cdhcai@aleam.gov.br 
 
 

Comissão de Saúde, Previdência, Assistência  
Social e Trabalho 

E-mail: cspast@aleam.gov.br 
 
 

Comissão de Educação e Cultura 
E-mail: com.ecultura@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Transporte, Trânsito e Mobilidade 
E-mail: cttm@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Esporte e Lazer  
E-mail: esporte@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Gestão e Serviços Públicos 
E-mail: cgesp@aleam.gov.br 

 
Comissão de Ética Parlamentar 


		2013-04-30T16:03:18-0300
	ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS:04530820000146




